Pháp ngay từ buổi đầu khi chúng đặt chân lên đất

nước ta, nằm ở tả ngạn sông Hàn, về phía tây, tại

vùng Trẹm thuộc phường Thạch Thang, được xây

dựng lần đầu dưới thời vua Gia Long. Qua thời

Minh Mạng, thành được xây lại ở địa điểm còn di

tích đến ngày nay.

Sau khi thống nhất đất nước và lên ngôi vào

năm Gia Long thứ 12 (1813), vua Gia Long cho xây

dựng trên địa phần làng An Hải, ở hữu ngạn sông

Hàn, một thành bằng đất nên gọi là bảo An Hải.

Dưới thời vua Minh Mạng, năm 1830, bảo này được

xây dựng lại bằng gạch (nên gọi là đài An Hải) và

được tiếp tục sửa chữa, củng cố vào năm 1847

dưới thời vua Thiệu Trị.

Hình 1. Họa đồ tuyến phòng thủ Sông Hàn

Về việc sửa thành, sách “Đại Nam thực lục chính

biên” của triều Nguyễn đã viết: “Tháng 2 năm Quý

Mùi, Minh Mạng thứ tư (1823) dời đài Điện Hải ở

Quảng Nam, bắt 5000 người dân làm việc hàng

tháng, cấp tiền gạo (mỗi người cấp 3 quan tiền, 1

phương gạo; mỗi 50 người đặt 1 người đầu mục,

mỗi tháng cấp 3 quan, 5 tiền, 1 phương gạo; mỗi

500 người đặt 1 quản lính, mỗi tháng cấp 5 quan

tiền, 1 phương gạo).

đại bác, sửa chữa súng, hành cung và kỳ đài.

Sách “Đại Nam nhất thống chí” đã viết về thành

Điện Hải: “Thành Điện Hải ở phía Đông huyện Hòa

Vang, phía tả biển Đà Nẵng: chu vi 139 trượng, cao

1 trượng 2 thước, hào sâu 7 thước, có 2 cửa, một

kỳ đại, 30 ụ súng lớn. Năm Gia Long thứ 12 (1813)

đài đắp ở cửa biển Đà Nẵng gần mé biển. Năm

Minh Mạng thứ 4 (1823) dời đến đây xây bằng

gạch. Năm thứ 15 (1834) cải làm thành. Năm Thiệu

Trị thứ 7 (1847) xây sửa lại...” (Đại Nam nhất thống

chí, tập 2, tr.432, Nxb Thuận Hóa, 2006).

Bên trong thành, hai con đường chéo chữ thập

chia đất thành bốn khu, lại có các đường phụ làm

thành các khu nhỏ hơn, có nhà cửa, kho, xưởng

được xây trên các khu đất đó.

Trong hồi ký của các tướng lĩnh Pháp về cuộc